tltrlr tltrartat

CARHI{A

REQUERIMENTO NOO38/ 2025

DR. FERNANDO, Vereador com assento nesta Casa Legiferante, pelo

Partido Renovação Democrática - PRD, requer à mesa que, consultado o

Plenário, na forma regimental, seja oficiado a Exma. Sra. MARIA EDUARDA

BATMA TEIXEIRA GOUVEIA, Prefeita do Município do Carpina, e a llma. Sra.

PATR|CIA AMÉLIA, Secretária de Saúde, proposição no sentido de que as

mesmas providenciam mudanças na idade da mulher para realizar a primeira

mamografia, para os 40 anos de idade em diante anualmente. Em vista do SUS,

preconizar dos 50 a 69 anos de 2 em 2 anos. lsso é um absurdo, sabendo que

a idade que mais se evidencia câncer de mama é a partir dos 40 anos, segundo

as literaturas médicas e no dia a dia. As sociedades brasileiras de mastologia e

radiologia preconizam a partir dos 40 anos.

JUSTIFICATIVA ORAL

Sala das Sessôes da Câmara Municipal do Carpina, em 13 de março de

2025

Ver. DR. F
7

PRA0A SÃ0 J0SÉ, Nq 40, SÂ0 JoSÉ - CARPTNA/PE

cEp 55.815-040 . CNPJ 08.985.624/0001-17